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1.이전수입 2,032,479 1,200,152 832,327

1.지방자치단체이전수입 3,000 0 3,000

1.교육경비보조금 3,000 0 3,000

1.기초지방자치단체전입금 3,000 0 3,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,000 0 3,000
(성립전_1추)진로체험 및 미래역량강화 지원사

업 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,026,690 1,191,512 835,178

1.교육비특별회계전입금수입 2,026,690 1,191,512 835,178

1.교육비특별회계전입금 2,026,690 1,191,512 835,178

1.학교운영비전입금 616,989 613,107 3,882 학교기본운영비 : 3,882,000원 * 1교 = 3,882,000

2.목적사업비전입금 1,409,701 578,405 831,296
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

39,840,000원 * 1교 =
39,840,000

초1교실 개선사업비 : 180,000,000원 * 1교 = 180,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

(성립전_1추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

2,234,000원 * 1교 =
2,234,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 351,000

원 * 1교 =
351,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

20,110,000원 * 1교 =
20,110,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

17,429,000원 * 1교 =
17,429,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

6,086,000원 * 1교 =
6,086,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비 : 

15,340,000원 * 1교 =
15,340,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 명절휴가비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비 : 

76,000,000원 * 1교 =
76,000,000

한선숙 2022년 06월 13일 16시 07분 08초 전라북도교육청 봉서초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 10,228,000원 * 1교 =
10,228,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) 인건

비 : 7,440,000원 * 1교 =
7,440,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등 원격수업 실천나눔학급 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)전자태그(RFID) 물품관리 운영 : 

19,535,000원 * 1교 =
19,535,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행) 지

원비 : 29,700,000원 * 1교 =
29,700,000

(성립전_1추)교통관련 학부모안전도우미회 운

영 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

초등돌봄교실 환경개선사업 : 72,000,000원 * 

1교 =
72,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)영어놀이터 프로그램 운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 40,878,000원 * 1교 =
40,878,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 과제별 운영비

 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비 지자체 

보조금 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복 구입비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 2,350,000원 *

 1교 =
2,350,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 8,500,000원 *

 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)초등 교사교육과정 실천 지원금 :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교예술교육(락밴드) 지원사업비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)7560+ 운동 실천학교 운영비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그 운영비

 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영 학교 지

원비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 639,000

원 * 1교 =
639,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)제51회 전국소년체육대회 전북 대

표선수 훈련비 및 단복비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

한선숙 2022년 06월 13일 16시 07분 08초 전라북도교육청 봉서초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)제51회 전국소년체육대회 참가학

생 훈련용품비 : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)과학실 안전장비 지원 사업비 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급 운영비 : 

17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

(성립전_1추)제51회 전국소년체육대회 대표선

수 대회참가비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)우리 학급 평화영화관 지원금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)제51회 전국소년체육대회 축구대

표선수 훈련비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)제51회 전국소년체육대회 대비 강

화훈련비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학업징검다리학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

1,674,000원 * 1교 =
1,674,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 운영비 : 96,670,000원 * 1교 =
96,670,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 250,000원 * 1

교 =
250,000

3.기타이전수입 2,789 8,640 -5,851

1.학교회계간이전수입 2,789 8,640 -5,851

1.다른학교회계전입금 2,789 8,640 -5,851

1.다른학교회계전입금 2,789 8,640 -5,851 유치원 교직원 급식비 : -5,851,000원*1회= -5,851,000

2.자체수입 456,578 455,681 897

1.학부모부담수입 451,181 451,181 0

1.수익자부담수입 451,181 451,181 0

1.급식비 71,800 71,800 0

1.급식비 37,400 37,400 0

2.우유급식비 34,400 34,400 0

2.방과후학교활동비 291,776 291,776 0

1.방과후학교활동비 291,776 291,776 0

3.현장체험학습비 59,540 59,540 0

1.현장체험학습비 59,540 59,540 0
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4.졸업앨범비 8,865 8,865 0

1.졸업앨범비 8,865 8,865 0

5.돌봄활동운영비 19,200 19,200 0

1.돌봄활동운영비 19,200 19,200 0

2.행정활동수입 5,397 4,500 897

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 강당사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 5,197 4,500 697

1.이자수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 4,500 4,500 0

2.기타행정활동수입 697 0 697

1.기타행정활동수입 697 0 697 폐식용유 처리대금 : 12,000원*5캔*10회 = 600,000

법인카드포인트캐시백 : 96,310원*1회= 97,000

3.기타수입 22,763 26,000 -3,237

1.전년도이월금 22,763 26,000 -3,237

1.순세계잉여금 22,763 26,000 -3,237

1.순세계잉여금 22,763 26,000 -3,237

1.순세계잉여금 22,763 26,000 -3,237 전년도 이월금 : -3,237,000원*1회= -3,237,000

세입합계 2,511,820 1,681,833 829,987
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